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KIRISH 

G‘o‘za o‘simligi (Gossypium L.) - bu dunyo bo‘ylab keng miqyosda 

ekiladigan eng muhim qishloq xo‘jalik ekinlaridan biri. Butun jahon miqyosida 

g‘o‘za o‘simligi muhim tabiiy tolali ekinlardan biri hisoblanib, uning tolalari 

asosan to‘qimachilik sanoatida qo‘llaniladi [7]. G‘o‘zadan olinadigan paxta tolasi 

nafaqat kiyim-kechak ishlab chiqarishda, balki turli sanoat tarmoqlarida ham keng 

qo‘llaniladi. Biroq, g‘o‘za o‘simligining hosildorligi va tola sifatiga ta’sir qiluvchi 

omillardan biri qurg‘oqchilikdir. Qurg‘oqchilik - bu global miqyosda qishloq 

xo‘jaligi ekinlariga jiddiy zarar yetkazuvchi abiotik omil bo‘lib, iqlim o‘zgarishi 

va suv resurslarining kamayishi natijasida yuzaga keladi. Suv yetishmovchiligi 

g‘o‘zani yetishtirish jarayonida bir qator muammolarni keltirib chiqarishi, 

o‘simliklarni stressga duchor qilishi va natijada hosilning pasayishiga olib kelishi 

mumkin. Shu sababli, g‘o‘za o‘simligi qurg‘oqchilik sharoitlariga qanday 

moslashishi, suvni qanday tejashi va hosil berishda qanday omillar ta’sir qilishi 

masalalari dolzarb ahamiyatga ega.  

Qurg‘oqchilik ekin yetishtirishdagi eng og‘ir abiotik stresslardan biri 

bo‘lib, uning ta'siri, stress vaqti, davomiyligi va intensivligiga bog'liq bo'lib, 

yog'ingarchilikning kamligi va yog'ingarchilikning o'zgarishi natijasida yuzaga 

keladi. Iqlim o'zgarishi boʻyicha hukumatlararo komissiya hisobotlariga ko'ra, 

mailto:nurimovashahnoza03@gmail.com


MODERN EDUCATION AND DEVELOPMENT  

    Выпуск журнала №-17  Часть–5_ Январь –2025 

237 

1961-2013 yillarda quruq yerlarning yillik maydoni yiliga o'rtacha 1% dan 

ko'proq sur'atda ortgan. 2015-yilda 500 millionga yaqin odam cho'llanishni 

boshdan kechirdi [8]. Olimlar tomonidan kelajakdagi qurg'oqchiliklar tez-tez, 

shiddatli va uzoq davom etishi taxmin qilinmoqda [9]. 

Dunyo olimlari tomonidan gʻoʻzaning abiotik va biotik stresslarga 

chidamliligini oshirish, tola sifat ko‘rsatkichlari, mahsuldorlik kabi belgilarini 

yaxshilash va genlarni introgressiya qilishda DNK markerlarining ahamiyatini 

oʻrganishga alohida e’tibor berilmoqda [2]. 

Hozirgi kunda Respublikamizda paxtachilik sohasini rivojlantirish uchun 

bir qancha islohotlar olib borilmoqda. Bu islohotlar samaradorligini oshirishda 

Gossypium L. turkumi bioxilma-xilliklaridan ratsional foydalanish juda muhim 

omil hisoblanadi. Bundan tashqari qurg‘oqchilikkka, turli xil kasallik va 

zararkunandalarga, hashorotlarga chidamli navlar yaratishda har bir g‘o‘za turini 

molekulyar darajada o‘rganish dolzarb vaziflardan biridir [11]. 

Sh.S.Аbdukarimov va boshqalar [1] g‘o‘zaga abiotik omillarning ta’siri 

bo‘yicha olib borilgan molekulyar tadqiqotlari natijasida g‘o‘zaning 5, 8, 9 va 16-

xromosomalarida qurg‘oqchilikka aloqador bo‘lgan 4 ta QTL va bundan tashqari, 

qurg‘oqchilik sharoitida 67 ta, normal sug‘orish sharoitida 35 ta QTL 

mavjudligini aniqlashga muvaffaq bo‘lishgan. 

А.B.Mamajonov va boshqalar [3] qurg‘oqchilik stressida g‘o‘za 

o‘simligining barglaridagi xlorofill miqdorini aniqlash bo‘yicha o‘tkazgan 

tajribalari natijasi shuni ko‘rsatadiki, qurg‘oqchilikka chidamli o‘simliklarda 

hujayra turgor holatini tezda o‘zgartirmagan va natijada turgor holatidagi 

hujayralarda xlorofil-oqsil-lipid birikmalari yuqori darajada bo‘lgan. Barglardagi 

pigmentlar yig‘indisi tuproqdagi suv tanqisligining ta’sirida kamaygan. Suv 

tanqisligi sharoitida xlorofillar miqdorining o‘zgarishi navlarning 

qurg‘oqchilikka nisbatan chidamliligini belgilaydigan xususiyatlardan biri 

ekanligini o‘z tasdig‘ini topgan. 

R.I.Muxammadaliyev va boshqalar [4] tomonidan g‘o‘za bargidagi nisbiy 

suv miqdorini o‘rganish orqali qurg‘oqchilikka chidamliligini baholash ustida 
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olib borilgan tadqiqotlari natijasi shuni ko‘rsatadiki, normal sugʻorish 200 ml 

rejimida Namangan-77, KK-1796, 1000, C-9006, KK-1086,L-N1, Zangi-Ota, C-

2025, KK-602 genotiplarning BNSM 80-89 foiz oraligʻida yuqori koʻrsatkichlar 

aniqlangan. Suv tanqisligi 150 ml sugʻorish rejimida Namangan-77, KK-1796, 

1000, C-9006, KK-1086, Catamarka-811, C-9008, L-N1, L-141, C-4769, L-45, 

Seaner Pena-85, C-2025, SAD-35-11, C-417 genotiplar BNSM 70-86 foiz 

oraligʻida yuqori natija bergan. Suv tanqisligi 100 ml sugʻorish rejimida 

Namangan-77, L-N1, L141, Hapicala-19, L-45, Seaner Pena-85, C-2025, KK-

602, SAD-35-11, C-417 genotiplarning BNSM 70-75 foiz oraligʻida yuqori natija 

bergan. Qolgan genotiplar esa 50-69 foiz oraligʻida boʻlgan. Bundan tashqari, 

R.I.Muxammadaliyev va boshqa bir qator olimlar [5] tadqiqotlari davomida o‘rta 

tolali g‘o‘za bilan ingichka tolali g‘o‘zani o‘zaro duragaylash asnosida olingan 

duragaylarni 4-chin barg hosil qilgan paytda qurg‘oqchilikka munosabatini 

o‘rganishgan.  

J.Sh.Shavqiyev va boshqalar [6] g‘o‘zaning turli genotiplarida 

qurg‘oqchilikka nisbatan chidamliligi bo‘yicha daladagi namlik stressiga javobini 

baholash bo‘yicha o‘tkazgan tadqiqotlari natijasida, hosildorlik va unga bogʻliq 

koʻrsatkichlar gullash davridagi suv ta’siriga javoban barcha nav va tizmalarda 

sezilarli darajada kamayganini kuzatishgan. Shuningdek, J.Sh.Shavqiyev va 

boshqalar [13] suv bilаn optimаl tа’minlаngаnlik vа suv tаnqisligi shаroitlаridа 

o‘rtа tolаli g‘o‘zа nаvlаrining fiziologik belgilаrining qiyosiy tаhlili ustida 

o‘tkazgan tajribalari natijasida, suv bilan turlicha taʼminlanganlik sharoitlarida 

g‘o‘za navlarining fiziologik-biokimyoviy ko‘rsatkichlarining tahlili asosida 

Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlari C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za navlariga 

nisbatan suv tanqisligiga fiziologik chidamli ekanligi aniqlangan. Bu esa suv 

tanqis mintaqalarga va suv taqchil yillarda Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za 

navlarini ekish va ulardan g‘o‘zaning qurg‘oqchilikka chidamlilik seleksiyasida 

qimmatli boshlang‘ich ashyo sifatida foydalanish maqsadga muvofiqligi ko‘rsatib 

o‘tilgan. 
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Sh.S.Abdukarimov va boshqalar [10] tomonidan o‘tkazilgan аlohidа 

xromosomаsi аlmаshgаn shаkllаrdа аbiotik vа biotik omillаrgа 

аssotsitsiyalаshgаn SSR mаrkerlаr yordаmidа IN SILICO tаhlili natijasida Аt-

cubgenomning 6 xromosomasi almashgan monosomik F1, BC1F1, BC2F1, BC3F1 

duragay bekkross o‘simlikda in silico PZR o‘tkazilganda G.barbadense L. 

turining Аt - cubgenomining 6 xromosomasida tashqi muhitning turli - abiotik va 

biotik omillariga javob beruvchi genlar joylashganligi aniqlangan. 

M.M.Darmanov va boshqalar [12] genlаrni pirаmidаlаsh usuli yordаmidа 

tolа sifаti yuqori vа аbiotik omillаrgа bаrdoshli g‘o‘zа nаvlаrini yarаtish ustida 

olib borgan ilmiy izlanishlari natijasida yaratilgan yangi GenBio-4 navi tola sifati 

va agronomik belgilari bo‘yicha andoza navdan yuqori ekanligi aniqlangan. Bu 

esa bitta genotipga jamlangan QTL lokuslari g‘o‘zaning yangi GenBio-4 navida 

o‘zining ijobiy taʼsir ko‘rsatishi bilan izohlangan. 

XULOSA 

O‘rganilgan adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, gʻoʻzaning abiotik va 

biotik stresslarga chidamliligini oshirish, tola sifat ko‘rsatkichlari, mahsuldorlik 

kabi belgilarini yaxshilash va genlarni introgressiya qilishda DNK markerlaridan 

foydalanish samarali yechim hisoblanadi. Bugungi kunga qadar, g‘o‘zaga abiotik 

omillarning ta’siri bo‘yicha olib borilgan molekulyar tadqiqotlar natijasida 

g‘o‘zaning 5, 8, 9 va 16-xromosomalarida qurg‘oqchilikka aloqador bo‘lgan 4 ta 

QTL va bundan tashqari, qurg‘oqchilik sharoitida 67 ta, normal sug‘orish 

sharoitida 35 ta QTL aniqlangan. Suv tanqisligi sharoitida xlorofillar miqdorining 

o‘zgarishi navlarning qurg‘oqchilikka nisbatan chidamliligini belgilaydigan 

xususiyatlardan biri hisoblanadi. G‘o‘zaning hosildorligi va unga bogʻliq 

koʻrsatkichlar gullash davridagi suv ta’siriga javoban barcha nav va tizmalarda 

sezilarli darajada kamayadi. G.barbadense L. turining Аt - cubgenomining 6 

xromosomasida tashqi muhitning turli - abiotik va biotik omillariga javob 

beruvchi genlar joylashgan. G‘o‘zaning yangi GenBio-4 navi tola sifati va 

agronomik belgilari bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlarga ega. 
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